МОУ «Морозово-Борковская СШ»

ПРИКАЗ

01.09.  2019 года                     №  79

«О внесении изменений в Основную образовательную программу ООО в

соответствии с требованиями ФГОС ООО»

       В соответствии с  методическими рекомендациями по формированию

учебных планов образовательных Рязанской области, реализующих

программ начального, основного и среднего образования на 2019-2020

учебный год (письмо министерства образования молодежной политики

Рязанской области № ОЩ/12-1449 от 18.02.2019г.), приказом по МОУ

«Морозово-Борковская СШ» № 78 от 30 августа 2019 года «Об утверждении

учебного плана на 2019-2020 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в  3 Организационный раздел программы Основной

образовательной программы начального общего образования,

утвержденной приказом  №  70  от 22 июня 2015 года:

- Учебный план основного общего образования изложить в следующей

редакции:

1.1.Нормативная база.
Учебный план образовательного учреждения  разработан в соответствии с:

  -  Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012

№273-ФЗ,

-  Законом Рязанской области от 29.08.2013 № 42-ОЗ «Об образовании в Рязанской

области»;

- приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004г.

№1312 (в редакции приказов Минобрнауки РФ от 20.08.2008 № 241, от 30.08.2010 №889,

от 03.06.2011 №1994, от 01.02.2012 №74)  «Об утверждении федерального базисного

учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений

Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;

- приказом Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 №1089

(в редакции приказа Минобрнауки РФ от 10.11.2011 №2643, от 31.01.2012 №69) «Об

утверждении федерального  компонента государственных стандартов начального общего,

основного общего и среднего (полного) общего образования»;

         - приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

17.12.2010г. № 1897 (в редакции  приказа Минобрнауки РФ от 29.12.2014 №1644) «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования»,

- распоряжением Правительства РФ от 07.09.2010 г. №1507-р «Об утверждении

плана действий по модернизации общего образования на 2011-2015 годы»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

30.08.2013 № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта начального образования обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

19.12.2004 № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями);

- с методическими рекомендациями по формированию учебных планов

образовательных Рязанской области, реализующих программ начального, основного и

среднего образования, на 2019-2020 учебный год (письмо министерства образования

молодежной политики Рязанской области № ОЩ/12-1449 от 18.02.2019г.)

- примерными основными образовательными программами начального и основного

общего образования, разработанными в соответствии с требованиями федеральных

государственных образовательных стандартов начального и основного общего

образования второго поколения, одобренными Федеральным учебно-методическим

объединением по общему образованию (протокол заседания от 08.04.2015 № 1/15);

- примерными адаптированными основными образовательными программами

начального общего образования обучающихся с ОВЗ и обучающихся с умственной

отсталостью, одобренными решением федерального учебно-методического объединения

по общему образованию (протокол от 22.12.2015 № 4/15);

- приказом Министерства образования и молодежной политики Рязанской области

от15.02.2019г. №173 «Об утверждении примерного регионального  учебного плана на

2019-2020 учебный год  для образовательных организаций Рязанской области,

реализующих общеобразовательные программы среднего общего образования в 9-11

классах в соответствии с требованиями федерального компонента государственного

образовательного стандарта и по федеральному учебному плану 2004 года»;

- приказом министерства образования Рязанской области от 25.03.2015 № 242 «О

финансировании внеурочной деятельности в общеобразовательных организациях

Рязанской области в рамках реализации федерального государственного образовательного

стандарта второго поколения»;

- Санитарно-эпидемиологическим требованиями к условиям и организации обучения в

образовательных организациях, утвержденным Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010г. №189

(СанПиН 2.4.2.2821-10, зарегистрированным в Минюсте России 03.03.2011г. №19993);

- санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.3286-15

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и

воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья», утвержденными Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 10.07.2015 № 25 «Об

утверждении СанПиН 2.4.2.3286 – 15»;

- Письмом Минобрнауки России от 06.12.2017 № 08-2595 «О методических

рекомендациях органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования, по вопросу изучения

государственных языков республик, находящихся в составе Российской Федерации».

- письмом Минобрнауки РФ от 8.10.2010 №ИК-1494/19 «О введении третьего часа

физической культуры»;

Учебный план направлен на реализацию образовательных  программ МОУ

«Морозово-Борковская СШ»:

- основного общего образования в 5-9 классах в соответствии с требованиями ФГОС

ООО;

Учебный план определяет объем учебной нагрузки обучающихся, состав учебных

предметов, направлений внеурочной деятельности, распределяет учебное время,

отводимое на освоение содержания образования по классам, учебным предметам.

1.2. Продолжительность урока, учебной недели, учебного года,

каникул.
В соответствии с  Федеральным базисным учебным планом   учебный план МОУ
«Морозово-Борковская СШ» и примерного регионального учебного плана на 2019-2020
учебный год  для V-IX классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения
образовательных программ основного общего образования.
  Продолжительность урока– 40 минут.

Для V-IX классов – пятидневная   учебная  неделя.

В соответствии с требованиями САНПиНа (П.10.12) в школе предусмотрены  2 большие

перемены по 20 минут.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных
дней, летом — не менее 8 недель.

Особенности учебного плана образовательного учреждения.
Цель настоящего учебного плана – реализация прав учащихся на современное

качественное образование, удовлетворение образовательных потребностей учащихся и их

родителей, воспитание всесторонне-развитой, активной  личности, что соответствует теме

работы школы: «Формирование активной, творческой, духовно и физически здоровой

личности ребёнка».

Задачи:

      - Через совершенствование содержания и организации урока, использование методов

интерактивного обучения и компетентностного подхода  качественно обучать и

воспитывать каждого ребёнка.

     - Наполнять  содержания учебного плана так, чтобы оно максимально  соответствовало

потребностям   образовательного сообщества.

 Педагогический коллектив школы  способен обеспечить высокий уровень

выполнения учебных программ в соответствии с учебным планом: 50% (8 педагогов)

имеет 1квалификационную категорию, 38% (6 педагогов) – высшую квалификационную

категорию. В основном, на  90%, учебная база соответствует современным требованиям.

         Учебный план МОУ «Морозово-Борковская СШ» определяет максимальный объем

учебной нагрузки обучающихся; распределяет время, отводимое на освоение

федерального,  регионального   компонентов и компонента образовательного учреждения

государственного образовательного стандарта по классам и образовательным предметам.

     3.Структура учебного плана адекватна структуре базисного учебного плана.

Количество часов в расчёте на учащегося соответствует требованиям  САНПиН

                       Класс                                                                                                                          Количество часов в неделю

5 29

6 30

7 32

8 33

9 33

          Учебный план  для основного  общего образования  по ФГОС ООО (5-9 классы)

состоит из 2 частей - обязательной части (инвариантной), и части формируемой

участником образовательных  отношений (вариативной). Обязательная часть учебного плана ООО определяет состав учебных предметов

обязательных предметных областей: русский язык и литература (русский язык, литература), иностранные языки (иностранный язык),

математика и информатика (математика – 5,6 классы, алгебра и геометрия – 7-9 классы, информатика), общественно-научные предметы

(история России, всеобщая история, обществознание, география), естественно-научные предметы (биология,  химия, физика), искусство

(музыка, ИЗО  (изобразительное искусство)), технология (технология), физическая культура и ОБЖ (физическая культура, ОБЖ).

Распределение часов части, формируемой образовательной организацией (вариативной части)

в соответствии с запросами обучающихся и их родителей (законных представителей).

Класс Предметы
Русский

 язык

Алгебра

Элективный

 курс

«Этика и
психология

семейной

жизни»

Элективный

курс

по
математике

Физика Химия  Биология Элективный

курс по

русскому
языку

История  Физическая

культура

обществознание Информатика  Итого

 по классу, по

уровню

5 1         1 1  3

6          1  1 2

7 1 1        1   3

8 1 1        1   3

9  1 1       1   3

Итого: 3 уровень 14 часов
11    1   1 1 1    4

Итого: 4 уровень  7 часов
Итог

о по

пред

мету

7 3 1 2 - - 2 1 2 9 1 1 29

 В школе в 5,6 классах ведется раздельное обучение  мальчиков и девочек по предмету «Технология». При этом идет объединение  5 и

6 классов.

Внеурочная деятельность в 1-9 классах организована по следующим направлениям развития личности:

- духовно-нравственное,

- социальное,

- общеинтеллектуальное,

- общекультурное

- спортивно-оздоровительное.

Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» реализуется через внеурочную деятельность «Основы

духовно-нравственной культуры народов России» в 5 классе  и через включение в рабочие программы учебных предметов разных

предметных областей, содержащих  вопросы духовно-нравственного воспитания.

1.4. Периодичность и формы промежуточной аттестации обучающихся.

Основное общее образование

Класс Статус класса

Учебный

предмет

Форма

промежуточной

аттестации

Периодичность промежуточной аттестации

5

Общеобразова-

тельный

Русский

язык

Диктант с

грамматическим

заданием.

Переводная

контрольная

работа в форме

диктанта с

грамматическим

заданием.

По итогам  1, 2, 3

четверти.

В конце учебного

года.

В конце учебного года

ВПР:

математика, русский язык, биология, история

Математика Письменная

контрольная

работа

Итоговая

контрольная

работа

По итогам  1, 2, 3

четверти.

В конце учебного

года

Литература Проверка

техники чтения

По итогам 1.2.3

четверти

6

Общеобразова-

тельный

Русский

язык

Диктант с

грамматическим

заданием.

Итоговая

контрольная

работа в форме

диктанта с

грамматическим

заданием.

По итогам  1, 2,

3 четверти.

В конце учебного       года                 ВПР:

математика, русский язык, география, биология, история,

обществознание.

Математика Письменная

контрольная

работа

Итоговая

контрольная

работа

По итогам  1, 2, 3

четверти.

7

Общеобразова-

тельный

Русский

язык

Диктант с

грамматическим

заданием

Диагностика в

форме

тестирования

По итогам  1

полугодия

В конце учебного       года                 ВПР:

математика, русский язык, география, биология, история,

обществознание, иностранный язык, физикка.

Алгебра и

геометрия

Письменная

контрольная

работа.

Итоговая

контрольная

работа

По итогам  1, 2, 3

четверти.

8 Общеобразова-

тельный

Русский

язык

Диктант с

грамматическим

заданием.

Переводная

По итогам  1, 2,3 четверти.

контрольная

работа в форме

диктанта

В конце учебного года.

«Алгебра» и

«Геометрия»

Письменная

контрольная

работа

Диагностика в

форме

тестирования

По итогам  1, 2, 3 четверти.

В конце учебного года.

9 Общеобразова-

тельный

Русский

язык

Тестирование с

учетом

процедуры ОГЭ

По итогам  1, 2, 3 и 4 четверти.

Математика Тестирование с

учетом

процедуры ОГЭ

По итогам  1, 2, 3 и 4 четверти.

2. Учебный план. Основное общее образование.
.

Недельный/Годовой учебный план 5-9 классы

Предметные

области

Учебные

предметы

Количество часов

Всего V VI VII
VIII IX

Инвар.

часть

Варит.

 часть

Инвар.

часть

Варит.

часть

Инвар.

часть
Варит.

часть

Инвар.

часть
Варит.

часть

Инвар.

часть
Варит.

часть

Русский язык и

литература

Русский язык 5/170 1/34 6/204  4/136 1/34 3/102 1/34 3/102  24/818

Литература 3/102  3/102  2/68  2/68  3/102  13/442

Иностранные

языки

Иностранный

язык

3/102  3/102  3/102  3/102  3/102  15/510

Математика и

Математика 5/170  5/170        10/340

Алгебра     3/102 1/34 3/102 1/34 3/102 1/34 12/408

Геометрия     2/68  2/68  2/68  6/204

информатика Информатика    1/34 1/34  1/34  1/34  4/136

Общественно-

научные

предметы

История 2/68  2/68  2/68  2/68  2/68  10/340

Обществознание    1/34 1/34  1/34  1/34  1/34  5/170

География 1/34  1/34  2/68  2/68  2/68  8/272

Естественно-

научные

предметы

Физика     2/68  2/68  3/102  7/238

Химия       2/68  2/68  4/136

Биология 1/34  1/34  1/34  2/68  2/68  7/238

Искусство

Музыка 1/34  1/34  1/34  1/34    4/136

ИЗО –

Изобразительное

искусство

1/34  1/34  1/34      3/102

Технология Технология 2/68  2/68  2/68  1/34    7/238

Физическая

культура и ОБЖ

Основы

безопасности

жизнедеятельности

(ОБЖ)

      1/34  1/34  2/68

Физическая 2/68 1/34 2/68 1/34 2/68 1/34 2/68 1/34 2/68 1/34 15/510

культура

 Элективный курс

«Этика и

психология

семейной

жизни»

         1/34 1/34

 Всего

использовано

26/884  28/952  29/986  30/1020  30/1020  143/4862

 3/102  2/68  3/102  3/102  3/102 14/476

29/986 30/1020 32/1088 33/1122 33/1122 157/5338

Максимально

допустимая

недельная

нагрузка (5-дн.

учебная неделя)

29/986

30/1020

32/1088

33/1155

33/1155

4249

 Минимально

допустимая

недельная

нагрузка (5-дн

учебная нагрузка

28/952 29/986 31/1054 32/1120 33/1155 4112

План внеурочной деятельности для 5-9 классов школы на 2019 – 2020 учебный год

Внеурочная деятельность

по направлениям развития личности:

5 класс

6 класс

7 класс

8 класс

9 класс

Духовно-нравственное из них:

 Основы духовно-нравственной

культуры народов России

 Личность в истории.

1/34

1/34

1/34

1/34

Общеинтеллектуальное из них:

 Юный информатик

 Шахматист

1/34

1/34

1/34

1/34

1/34

1/34

1/34

Общекультурное  из них:

 Народные промыслы

1/34

1/34

1/34

1/34

Социальное

 Мастеровой

Коллективные

творческие дела

(классные часы,

экскурсии,

праздники,

трудовые

десанты и т. д.).

Клуб «Дружба».

1/34

Коллективные

творческие дела

(классные часы,

экскурсии,

праздники, трудовые

десанты и т. д.).

Клуб «Дружба».

1/34

Коллективные

творческие дела

(классные часы,

экскурсии,

праздники, трудовые

десанты и т. д.).

Клуб «Дружба».

1/34

Коллективные

творческие дела

(классные часы,

экскурсии,

праздники,

трудовые десанты

и т. д.). Клуб

«Дружба».

         1/34

Коллективные

творческие дела

(классные часы,

экскурсии,

праздники,

трудовые

десанты и т. д.).

Клуб

«Дружба».

         1/34

Спортивно-оздоровительное из них

 Подвижные игры

 Военно-спортивный клуб

Спортивный

клуб «Сокол»

(Соревнования,

игры, веселые

старты)

1/34

Спортивный клуб

«Сокол»

(Соревнования,

игры, веселые

старты)

1/34

Спортивный клуб

«Сокол»

(Соревнования,

игры, веселые

старты)

1/34

Спортивный клуб

«Сокол»

(Соревнования,

игры, веселые

старты)

             1/34

Спортивный

клуб «Сокол»

(Соревнования,

игры, веселые

старты)

             1/34

Итого  6/204 6/204 6/204 5/170

2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                       /Л. В. Кузнецова/